
COMUNE DI BUSSERO 
Città Metropolitana di Milano 

SETTORE Settore Governo e Opere del Territorio 
 

Originale 
 

DECRETO DIRIGENZIALE  N. 1  del 05/02/2026 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VAS  153960 
PIANO ATTUATIVO  RIDUZIONE DEL PERIMETRO DEL PIANO ATTUATIVO 
DENOMINATO VIA LUSSU  - DECRETO DI NON ASSOGGETTABILITÀ A VAS  
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA 
 

L’ AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS D’INTESA CON L’AUTORITÀ 

PROCEDENTE 

 

PREMESSO CHE con delibera Consiglio Comunale n. 42 del 25/07/2024 è stata approvata la 

variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) ai sensi della L.R. n. 12/2005, con avviso 

pubblicato sul BURL n. 44 in data 30/10/2024; 

 

RICHIAMATA la delibera di giunta n. 72 del 07/08/2025 con la quale si avviava il 

procedimento per la verifica di assoggettabilità Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi del 

D.Lgs n. 152/2006 s.m.i - Testo unico ambientale - della L.R. 12/2005, della D.C.R. 13 marzo 

2007 n. 8/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 

D.G.R. 27.12.2007  n. 8/6420 modificati ed integrati con D.G.R. 30.12.2009 n. 8/10971 – D.G.R. 

10.11.2010 n. 9/761 – D.G.R. 25.07.2012 n. 9/3826 relativamente all’istanza di approvazione di 

un piano attuativo in variante al P.G.T. pervenuta con prot. 12329 del 15.07.2025 da parte del 

Consorzio “Emilio Lussu”; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 14 della Legge 241/1990 e s.m.i. - sul procedimento amministrativo - disciplina il 

funzionamento della “Conferenza dei servizi”;  

- la Direttiva 200/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001;  

- l’art. 4 della L.r. 12/2005 e s.m.i. prescrive l’obbligo di “Valutazione Ambientale dei 

Piani”;  

- la L.r. n. 5 del 02/02/2010 detta le nuove “Norme in materia di valutazione di impatto 

ambientale;  

- gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi approvati dal 

Consiglio Regionale della Lombardia in data 13.03.2007 n. 8/351 e gli ulteriori 

adempimenti di disciplina approvati dalla D.G.R. in data 10.11.2010, n. 9/761; 

 

DATO ATTO che con note prot. n. 18784 e 18794 del 06/11/2025 è stata indetta, per il giorno 

20/11/2025 la Conferenza di Verifica di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS) relativa all’istanza di approvazione di un piano attuativo in variante al P.G.T. pervenuta 

con prot. 12329 del 15.07.2025 da parte del Consorzio “Emilio Lussu” in modalità remota e sono 

stati convocati i soggetti interessati in materia ambientale, così come da indirizzi della succitata 

convocazione. L’avviso di messa a disposizione del Rapporto preliminare di assoggettabilità a 

VAS è stato pubblicato anche sul sito internet del comune oltre che sul Sivas di Regione 

Lombardia. 



 

PRESO ATTO che sono state raccolte le osservazioni da parte di: 

- prot. 17083 del 13.10.2025 – TERNA s.p.a. 

- prot. 17978 del 23.10.2025 – CAP HOLDING s.p.a. 

- prot. 18396 del 30.10.2025 – CONSORZIO DI BONIFICA EST TICINO VILLORESI 

- prot. 18460 del 03.11.2025 – ATS MILANO CITTA’ METROPOLITANA 

- prot. 19288 del 17.11.2025 – TERNA RETE ITALIA s.p.a. 

- prot. 19366 del 18.11.2025 – SNAM RETE GAS s.p.a.  

- prot. 19446 del 19.11.2025 – DUERETI s.r.l. 

- prot. 19744 del 25.11.2025 – A.R.P.A. Lombardia 

- prot. 692 del 14.01.2026 – SNAM RETE GAS s.p.a. (secondo parere) 

 

VISTO il verbale della prima conferenza di verifica, svolta in data 20/11/2025, e il verbale finale 

redatto in data 04/02/2026, qui allegati integralmente. 

 

CONSIDERATO che dalla lettura dei contributi pervenuti non si evincono criticità relativamente 

agli aspetti ambientali del Piano Attuativo di Via Lussu in variante. 

 

EVIDENZIATO che: 

- il Piano Attuativo in variante comporta una riduzione del perimetro dello stesso, con una 

restituzione di aree inizialmente previste all’interno del perimetro del Piano al territorio agricolo; 

- il Piano Attuativo in variante non interferisce con Siti appartenenti a Rete Natura 2000 e non ha 

incidenze negative sui territori tutelati del PLIS PANE e del PLIS MARTESANA. 

 

RITENUTO in conclusione che i possibili effetti negativi generati dal Piano Attuativo in esame 

sull'ambiente sono da ritenersi nulli e sono da escludere rischi per la salute umana o per 

l'ambiente derivanti dall'attuazione del piano in esame, in quanto non si prevede la realizzazione 

di interventi con effetti negativi per l'uomo e l'ambiente. 

 

DECRETA 

 

Di non assoggettare il Piano Attuativo in variante alla procedura di Vas per le ragioni esposte 

sopra; 

 

DISPONE 

 

che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai soggetti competenti in materia 

ambientale e agli Enti territorialmente interessati individuati con Delibera di Giunta Comunale n. 

72 del 07.08.2025, nonché pubblicato sul sito web del Comune di Bussero e sul portale del 

Sistema Informativo Lombardo della Valutazione Ambientale (SIVAS) nell’area procedimenti: 

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/; 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

     Governo ed opere per il Territorio 

         AUTORITA’ PROCEDENTE 

       Dott. Arch. Addolorata Francesca Ingrosso 

 

 

AUTORITA’ COMPETENTE 

  Geom. Roberto Gimigliano 

 

 


